
ANGLICKÝ JAZYK 6. tř 

Týden 8.3.- 12.3.2021 

1. Hodina – samostaná práce – procvičování Countable/Uncountable 

- Procvičování, viz. odkaz  https://wordwall.net/resource/9117819/english/countable-

uncountable 

- Gramatika - MUCH, MANY, A LOT OF – hodně, mnoho – viz. odkaz 

https://www.helpforenglish.cz/article/2008091702-much-many-a-lot 

- Gramatika – FEW, LITTLE, A FEW, A LITTLE – málo, několik, trochu – viz. odkaz 

https://www.helpforenglish.cz/article/2007122801-slovicka-little-a-little-few-a-few 

 

2. ZOOM – opakování Countable/Uncountable 

- Procvičování MUCH, MANY, A LOT OF  

- Procvičování FEW, LITTLE, A FEW, A LITTLE 

- Kontrola samostatné práce z minulého týdne - PS str.48, cv. 1, 2, 3, 4, 5 

 

3. Hodina – samostatná práce  

- PS str.58 – SOME a ANY – prostuduj si význam a použití ve větách 

- PS str.58 cv.5, str. 59 cv. 6 a 7 

 

Matematika 

Pracovní sešit 3.díl str.173 a 2.díl str.132 -pomůcka úhloměr. 

 

FYZIKA 

Zadání práce na 8. 3. – 12. 3. 

Přepiš si zápisek do sešitu 

Magnetování – magnetická indukce 

Magnetická indukce je fyzikální jev, při kterém se železné předměty v blízkosti magnetu zmagnetizují 

a chovají se jako magnety. (např.: Šroubovák udrží na svém konci šroubek.) 

 -dočasné magnety Po určité době magnetické vlastnosti zmagnetizovaných těles opět vymizí. 

 -trvalé magnety Magnetické vlastnosti zůstanou tělesu na trvalo. 

 Toto nastane, když je magnetické pole působícího magnetu velmi silné. 

 

- Schopnost získat magnetické vlastnosti mají pouze některé feromagnetické látky.  

- Jejich molekuly se totiž díky působení magnetického pole magnetu mohou pootočit a zorientovat se 

podle magnetického pole tohoto magnetu. Těm pak říkáme molekulární magnety. 

 

https://wordwall.net/resource/9117819/english/countable-uncountable
https://wordwall.net/resource/9117819/english/countable-uncountable
https://www.helpforenglish.cz/article/2008091702-much-many-a-lot
https://www.helpforenglish.cz/article/2007122801-slovicka-little-a-little-few-a-few


Přírodopis 8.-12.3. 

Alf – test: Prvoci, žahavci, ploštěnci, měkkýši, kroužkovci – vypracovat do 12.3. 

Do sešitu přepsat zápis: 

 

Členovci 

-článkované tělo i končetiny 

-podskupiny: 1) korýši, 2) pavoukovci, 3) hmyz 

-mají vnější kostru = schránka, funkce: ochrana těla, pohyb, neroste – při růstu je nutné svlékání 

schránky a tvorba nové 

1)Korýši 

-rak bahenní 

-tělo – 2 části: ∙hlavohruď  - 5 párů končetin – přední 3 páry jsou zakončeny klepítky,             

nejmohutnější na prvním páru – lov, obrana 

                                                          -2 páry tykadel – čich, hmat 

                                                    -oči 

                                         ∙zadeček   

 -živí se rostlinami, drobnými živočichy, mršinami 

 -dýchá žábrami 

 -rozmnožování-pohlavní-jedinci mají oddělené pohlaví (samec nebo samice) 

-rak říční – vyžaduje čisté vody, ohrožený, přísně 

chráněný 

-perloočka, buchanka – drobní korýši, součást 

planktonu 

 

 

2)Pavoukovci 

-vodouch stříbřitý  

- pavouk, tělo: hlavohruď, zadeček, 4 páry končetin 

 -žije pod vodou, ale dýchá vzdušný kyslík – ten si střádá do „bubliny“ 

z pavučiny pod vodou 

3)Hmyz 

-tělo: hlava, hruď, zadeček, 3 páry končetin 

-zástupce hmyzu poznáme příští týden 😊 … 

rak bahennír rak říční

vodouch



Český jazyk 

Mluvnice 

Právě probíráme slovesa a podmiňovací způsob. Na zoom hodině jsme zjistili, že nám to moc nejde, a 

proto byste měli procvičovat: 

https://www.umimecesky.cz/cviceni-slovesny-zpusob 

https://www.umimecesky.cz/tetris-slovesa-zpusob-2-uroven?source=explicitKC 

https://www.slovnidruh.cz/test-na-mluvnicke-kategorie-sloves/ 

https://www.umimecesky.cz/doplnovacka-slovesa-podminovaci-zvratna-2-uroven/3136 

https://www.mojecestina.cz/article/2010021602-test-sloveso-byt-v-podminovacim-zpusobu 

Na zoom hodině budeme procvičovat v učebnici: 59/1, 59/3, 61/2 

Za domácí úkol vypracuj v učebnici cvičení 57/4 -nejlépe ve wordu a pošli mailem do 12.2. 

Sloh 

Ve Wordu napiš slohovou práci: Příprava jídla (popis pracovního postupu – popis dynamický). 

Nezapomeň napsat do nadpisu název pokrmu. Postupuj podle osnovy. Text musí být členěný na 

odstavce. Dávej si pozor na počet slov (nejméně 100), protože se jedná o slohovou práci je rozsah delší 

než cvičení. Posílejte mailem do 12.2. evaberankova3@gmail.com 

Literatura 

Básničky si přepiš, nebo nalep do sešitu a urči druhy rýmů. Společně si pak překontrolujeme na zoom 

hodině: 

Karel Jaromír Erben 

Vodník 

Perly jsem tobě vybírala, 

 Bíle jsem tebe oblékala, 

V sukničku jako z vodních pěn. 

Nechoď dceruško k vodě ven. 

 

František Gellner 

Radosti života 

Jsem smutný mládenec, rouhavý cynik, 

V rozpuku mládí zhořkl mi svět. 

V ovzduší krčem a v zápachu klinik 

Vypučel písně mé jedový květ. 

 

https://www.umimecesky.cz/cviceni-slovesny-zpusob
https://www.umimecesky.cz/tetris-slovesa-zpusob-2-uroven?source=explicitKC
https://www.slovnidruh.cz/test-na-mluvnicke-kategorie-sloves/
https://www.umimecesky.cz/doplnovacka-slovesa-podminovaci-zvratna-2-uroven/3136
https://www.mojecestina.cz/article/2010021602-test-sloveso-byt-v-podminovacim-zpusobu
mailto:evaberankova3@gmail.com


František Gellner 

Radosti života 

Chtěl jsem tvoje srdce, 

Podala´s mi kámen. 

Zvolna dohořel mi v duši 

Bílý plamen. 

 

Viktor Dyk 

Oheň 

Jiskérka z ohně zbývala dosud. 

Ten oheň touha má. 

Slabýma rukama 

Vyzýval jsem osud. 

Můžete si dobrovolně napsat přečtené knihy do čtenářského deníku. 

Na zoom hodině budu zkoušet další dobrovolníky z přednesu lidové říkanky: Maso hovězí 

 

Občanská a rodinná výchova 8. 3. - 12. 3 

Státní symboly 

Učebnice strana 64 - 66 

Každý stát má své státní symboly. Jsou to předměty, které si stát ústavou určil jako své oficiální 

nezaměnitelné označení. Symboly jsou pro stát typické, vycházejí z jeho tradic a reprezentují ho. Lze 

je používat v souladu se zákonem. 

Státní symboly České republiky jsou  

Velký státní znak - vyjadřuje spojení historických území České republiky – Čech, Moravy, Slezska. Je 

umístěn na všech veřejných budovách, radnicích, úřadech apod. Symbolizuje státní moc. Najdete ho 

také na bankovkách 

Malý státní znak - tvoří červený štít, v němž je stříbrný dvouocasý lev ve skoku se zlatou korunou a 

zlatou zbrojí. Používá se především na kulatých razítkách a v korespondenci státních institucí. 

Státní barvy, bílá, červená a modrá v uvedeném pořadí. Tomuto zobrazení říkáme trikolora 

Státní vlajka - se skládá z horního pruhu bílého a dolního pruhu červeného, mezi něž je vsunut 

žerďový modrý klín do poloviny délky vlajky. Jako státní symbol se vlajka vyvěšuje při významných 

státních událostech: při státních svátcích, při státních návštěvách, apod. 

Vlajka prezidenta republiky, představuje symbol cti, statečnosti a tradice. Heslo PRAVDA VÍTĚZÍ 

užívali husité i český král Jiří z Poděbrad. Právo využívat standartu má pouze prezident republiky. 



Státní pečeť  tvoří velký státní znak podložený lipovými ratolestmi po stranách, kolem něhož je nápis 

ČESKÁ REPUBLIKA. Používá se ke stvrzování důležitých listin. 

Státní hymna hymnou České republiky je první sloka písně Kde domov můj. Hymna se hraje při 

slavnostních příležitostech, státních svátcích, sportovních utkání, apod. 

Tradiční symboly českého státu, které nejsou zakotveny v ústavě:  

• České korunovační klenoty, především Svatováclavská koruna 

• Národní strom – lípa  

 
Dějepis od 8. 3. – 12. 3. 
Pokračujeme v látce Antické Řecko, na hodinu zoom si připravte pracovní sešit.  
 
Homérské období 

• období homérské 1100 – 800 př. Kr. 
• období vzniku Iliady a Odyssey – 8. st. př Kr. 
• autorem je Homér – tradice ho popisuje jako slepého básníka, jehož inspirovali bohové 
• už v 6. st. př.Kr. nechal athénský vladař Iliadu a Odysseu zredigovat a Homér se stal 

učitelem mladých Athéňanů, ti se učili nazpaměť dlouhé pasáže z jeho děl 
• první archeolog, který vykopal Tróju byl německý archeolog Heinrich Schliemann (1882 

– 1890) 

Archaické období 
• období 800 – 500 př. Kr. 
• rozvoj městských států 
• nejvýznamnější byly Athény a Sparta 

Období velké kolonizace 
• 775 – 550 př. Kr. - období vzkvétání obchodu 
• kolonizace - zakládání nových osad, hledání nové půdy 
• důvody kolonizace 

o nedostatečný výnos z půdy 
o politické neshody 
o touha po dobrodružství 

• kolonie vznikaly v jižní Itálii, na Sicílii, na pobřeží Turecka, v deltě Nilu, na jihu dnešní 
Francie (přístav Marseille) 

• nové osady (kolonie) se stýkaly a obchodovaly se svou původní vlastí 

Klasické období 
• období 500 - 338 př. Kr. 
• období rozkvětu městských států, řemesel a obchodu 
• období řecko – perských válek a peloponéské války 

Helénistické období 
• období 338 - konec 1. století př. Kr. 
• Řecko ovládla Makedonie 

http://www.vyukovematerialy.cz/dejepis/historie/rise/recko/iliada.htm
http://www.vyukovematerialy.cz/dejepis/historie/rise/recko/odyssea.htm
http://www.vyukovematerialy.cz/dejepis/rocnik6/recko3.htm
http://www.vyukovematerialy.cz/dejepis/rocnik6/recko2.htm
http://www.vyukovematerialy.cz/dejepis/historie/rise/recko/valka.htm


Zeměpis 8. – 12.3.2021  

Tento týden nás čeká: Jazyky a písmo, Světová sídla. 

Zápis:                          

Jazyky a písmo 

Jazyk je vyjadřovací prostředek.  

Jazyky členíme do jazykových rodin a ty dále do jazykových skupin. 

Nejpočetnější je indoevropská jazyková rodina. Do ní patří mimo jiné i slovanská, germánská 

a románská jazyková skupina. 

• slovanské jazyky – čeština, polština, ruština a další 

• germánské jazyky – angličtina, němčina, švédština a další 

• románské jazyky – francouzština, španělština, portugalština a další 

Písmo je grafické vyjádření daného jazyka. Nejrozšířenějším písmem je latinka (abecední 

písmo), jiným příkladem abecedního písma je azbuka (např. Rusko). Znakové písmo 

používají např. v Číně. Speciálním druhem písma pro nevidomé je Braillovo písmo. 

 

Sídla 

Sídlo je jakákoliv trvale osídlená oblast. 

Rozdělujeme: 

• samoty 

• vesnice 

• města 

• velkoměsta (1 mil. obyvatel v ČR pouze Praha) 

aglomerace – seskupení a propojení sídel okolo velkého města (např. Praha) 

konurbace – postupné propojení velkých měst v jedno sídlo 

megalopolis (megalopole) – velké město nad 10 mil. obyvatel 

slum – chudinská městská čtvrť 



urbanizace – stěhování lidí z venkova do měst (důvody: zaměstnání, školy, služby) 

suburbanizace – stěhování lidí z měst na venkov (důvody: klidnější styl života) 

Vzpomínáš si na nějaké druhy sídel typických pro kočovný způsob života? 

Poznej město na obrázku: 

 

Nápověda: Sydney, Paříž, Londýn, Řím, Praha, Rio de Janeiro, Moskva, New York. 

V programu Alf tě čeká test „Obyvatelstvo světa 2“. 

 

 

 

 

 

 

 

 


